



COMUNE DI BONO

PROVINCIA DI SASSARI

www.comune.bono.ss.it
 protocollo@comune.bono.ss.it | protocollo@pec.comune.bono.ss.it
 Corso Angioy, 2 - 07011 Bono | Tel. 079/7916900
 Partita IVA e C.F. 00197030901

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 72 del 06/10/2020	Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE COMPETENZA DELLA GIUNTA IN VIA D' URGENZA (ART. 175, C. 4 TUEL)
--	--

L'anno **duemilaventi** il giorno **sei** del mese di **ottobre** alle ore **11:15** nella sala delle adunanze del Comune, convocata regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Ruolo	Nominativo	Presente	Assente
Sindaco	Mulas Elio	Si	
Vicesindaco	Spanu Nicola	Si	
Assessore	Nichiri Maria		Si
Assessore	Fressura Mario	Si	
Assessore	Ciancilla Francesca	Si	

Presenti: **4**
Assenti: **1**

Assume la Presidenza **Mulas Elio** nella sua qualità di **Sindaco**, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti **Dott. Pirisi Luigi** in qualità di **Segretario Comunale**.

La seduta è Pubblica.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

- ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;
- le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL;
- ai sensi dell'articolo 175 comma 4 del TUEL le variazioni possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza;

Premesso, inoltre, che con deliberazione n. 3 del 13/05/2020 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2020-2022 con i relativi allegati, ivi compreso il Documento Unico di Programmazione;

Viste le ratifiche consiliari delle precedenti variazioni di bilancio di competenza della Giunta Comunale in via d'urgenza ai sensi dell'art. 175 comma 4 del TUEL:

- N. 29 del 13.05.2020 (ratifica consiliare n. 7 del 03.08.2020)
- N. 42 del 10.07.2020 (ratifica consiliare n. 8 del 03.08.2020)
- N. 62 del 28.08.2020 (solo Giunta Comunale – Riaccertamento ordinario dei residui)
-

Visto il comma 4 del citato l'articolo 175 TUEL, che testualmente recita:

“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

Ravvisato che occorre procedere a una deliberazione in via d'urgenza per le seguenti motivazioni:

- Trasferimento regionale:
 - di € 700.000,00 per la riqualificazione edificio ex carcere in distacco operativo dei vigili del fuoco;
 - di € 112.277,00 per LAVORAS annualità 2019;
 - di € 65.000,00 per l'aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo anno 2020;
- 3) Istituzione del capitolo relativo al trasferimento fondi al Comune di Osidda per spese inerenti la costituzione della nuova convenzione del servizio associato dei rifiuti solidi urbani;
- 4) Riorganizzazione dei capitoli in entrata e in spesa e in particolar modo della spesa per energia elettrica e per utenze telefoniche relative anche al bilancio pluriennale

come da tabelle allegate:

Variazione Entrate

Cap.	Art.	Descrizione	+/-	Importo 2020	+/-	Importo 2021	+/-	Importo 2022
404	0	Servizi comunali diversi - introiti e rimborsi vari	+	€ 5.390,00		€ -		€ -
820	75	Contributo RAS per l'aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo anno 2020	+	€ 65.000,00		€ -		€ -
821	1	Riqualificazione edificio ex-carcere in distacco operativo dei vigili del fuoco - Regione	+	€ 242.700,00	+	€ 160.000,00	+	€ 297.300,00
821	2	Contr. Ras per programma integrato - LavoRas L.R. n.1/2018 art.2 - Misura "Cantieri di nuova attivazione" anno 2019	+	€ 112.277,00		€ -		€ -

Variazione Spese

Cap.	Art.	Descrizione	+/-	Importo 2020	+/-	Importo 2021	+/-	Importo 2022
56	1	Stipendi ed altri assegni fissi	-	€ 10.000,00		€ -		€ -
114	0	Miglioramento sicurezza e salute lavoratori dipendenti sui luoghi di lavoro - prestazioni di servizi (visite mediche ect	+	€ 825,00		€ -		€ -
118	3	Posta, telefono e telegrafo	+	€ 5.400,00		€ -		€ -
118	4	Acqua, luce e gas - Utenze comunali	+	€ 9.000,00	+	€ 10.500,00	+	€ 10.500,00
145	0	Stipendi e altri assegni fissi personale a tempo determinato - Servizio Finanziario	-	€ 14.115,60		€ -		€ -
147	2	Affidamento incarico di lavoro di prestazione occasionale	+	€ 9.559,00		€ -		€ -
224	7	Risarcimento danni verso terzi causati da cattive condizioni delle strutture patrimoniali e da eventi eccezionali	+	€ 11.062,00		€ -	+	€ -
240	9	Stipendi ed altri assegni fissi a tempo determinato		€ -	-	€ 12.488,68		€ -
250	7	Spese diverse	+	€ 375,75	+	€ 1,13	+	€ 1,13
339	0	Funzioni e servizi per conto di soggetti diversi	+	€ 78,72		€ -		€ -
566	3	Posta, telefono e telegrafo	+	€ 1.000,00		€ -		€ -
566	4	Acqua, luce e gas - Scuole materne, elementari, medie ed Asilo Nido	+	€ -	+	€ 25.500,00	+	€ 25.500,00
592	3	Posta, telefono e telegrafo	+	€ 150,00		€ -		€ -
592	4	Acqua, luce e gas		€ -	-	€ 10.000,00	-	€ 10.000,00
618	3	Posta, telefono e telegrafo	+	€ 100,00	+	€ -		€ -
618	4	Acqua, luce e gas		€ -	-	€ 9.000,00	-	€ 9.000,00
716	3	Posta, telefono e telegrafo	+	€ 500,00		€ -		€ -
716	4	Acqua, luce e gas		€ -	-	€ 1.500,00	-	€ 1.500,00
824	2	Energia elettrica impianti sportivi		€ -	-	€ 1.000,00	-	€ 1.000,00

954	1	Stipendi ed altri assegni fissi	-	€ 27.040,10		€ -		€ -
954	5	Oneri previdenziali assistenziali ed assicurativi obbligatori a carico ente	-	€ 3.520,86		€ -		€ -
976	5	Energia elettrica strutture varie servizio viabilità ect		€ -		€ 3.000,00	-	€ 3.000,00
1014	0	Consumo di energia elettrica per la pubblica illuminazione - prestazione di servizi	-	€ 6.250,00	-	€ 601,13	-	€ 601,13
1090	4	Acqua, luce servizio gestione - Varie utenze esterne		€ -	+	€ 6.400,00	+	€ 6.400,00
1155	3	Riqualficazione edificio ex-carcere in distaccoamento operativo dei vigili del fuoco	+	€ 242.700,00	+	€ 160.000,00	+	€ 297.300,00
1208	8	Energia elettrica		€ -	-	€ 1.000,00	-	€ 1.000,00
1264	7	Spese diverse		€ -	-	€ 1.200,00	-	€ 1.200,00
1284	1	Trasferimento fondi alla Comunità Montana Goceano per servizio di spazzamento stradale	+	€ 9.954,71	+	€ 12.488,68		€ -
1284	2	Trasferimento fondi all Comune di Osidda per spese relative alla gestione associata RSU	+	€ 18.211,38		€ -		€ -
1340	3	Posta, telefono e telegrafo	+	€ 100,00		€ -		€ -
1340	4	Acqua, luce e gas		€ -	-	€ 11.000,00	-	€ 11.000,00
1419	0	Spese varie per locali Ludoteca - Prestazione di servizi (Energia elettrica)		€ -	-	€ 2.200,00	-	€ 2.200,00
1588	4	Acqua, luce e gas (Allaccio energia elettrica al nuovo mattatoio comunale in reg. "Sas Ischinas)		€ -	-	€ 1.200,00	-	€ 1.200,00
1669	1	Spese diverse per zona artigianale		€ -	-	€ 700,00	-	€ 700,00
2157	13	Programma integrato per il lavoro - LavoRas L.R. n.1/2018 art.2 - Misura "Cantieri di nuova attivazione" Anno 2019	+	€ 112.277,00		€ -		€ -
3502	16	Interventi per l'aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo anno 2020 Cont. RAS entr. 820.75	+	€ 65.000,00		€ -		€ -

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili delle diverse Aree;

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall'allegato 8/1 di cui all'articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazione del bilancio che riporta i dati d'interesse del Tesoriere;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del Procedimento che ha proposto il presente provvedimento, nonché il parere di legittimità del Segretario generale, ex art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000;

All'unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di variazione al bilancio sotto rappresentata, redatta sulla scorta delle indicazioni dei Responsabili dei Settori e del Responsabile del Settore finanziario;

Prospetto A) PARTE PRIMA ENTRATA

Cap.	Art.	Descrizione	+/-	Importo 2020	+/-	Importo 2021	+/-	Importo 2022
404	0	Servizi comunali diversi - introiti e rimborsi vari	+	€ 5.390,00		€ -		€ -
820	75	Contributo RAS per l'aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo anno 2020	+	€ 65.000,00		€ -		€ -
821	1	Riqualficazione edificio ex-carcere in distaccamento operativo dei vigili del fuoco - Regione	+	€ 242.700,00	+	€ 160.000,00	+	€ 297.300,00
821	2	Contr. Ras per programma integrato - LavoRas L.R. n.1/2018 art.2 - Misura "Cantieri di nuova attivazione" anno 2019	+	€ 112.277,00		€ -		€ -

Prospetto B) PARTE SECONDA SPESA

Cap.	Art.	Descrizione	+/-	Importo 2020	+/-	Importo 2021	+/-	Importo 2022
56	1	Stipendi ed altri assegni fissi	-	€ 10.000,00		€ -		€ -
114	0	Miglioramento sicurezza e salute lavoratori dipendenti sui luoghi di lavoro - prestazioni di servizi (visite mediche ect	+	€ 825,00		€ -		€ -
118	3	Posta, telefono e telegrafo	+	€ 5.400,00		€ -		€ -
118	4	Acqua, luce e gas - Utenze comunali	+	€ 9.000,00	+	€ 10.500,00	+	€ 10.500,00
145	0	Stipendi e altri assegni fissi personale a tempo determinato - Servizio Finanziario	-	€ 14.115,60		€ -		€ -
147	2	Affidamento incarico di lavoro di prestazione occasionale	+	€ 9.559,00		€ -		€ -
224	7	Risarcimento danni verso terzi causati da cattive condizioni delle strutture patrimoniali e da eventi eccezionali	+	€ 11.062,00		€ -	+	€ -
240	9	Stipendi ed altri assegni fissi a tempo determinato		€ -	-	€ 12.488,68		€ -
250	7	Spese diverse	+	€ 375,75	+	€ 1,13	+	€ 1,13
339	0	Funzioni e servizi per conto di soggetti diversi	+	€ 78,72		€ -		€ -
566	3	Posta, telefono e telegrafo	+	€ 1.000,00		€ -		€ -
566	4	Acqua, luce e gas - Scuole materne, elementari, medie ed Asilo Nido	+	€ -	+	€ 25.500,00	+	€ 25.500,00
592	3	Posta, telefono e telegrafo	+	€ 150,00		€ -		€ -
592	4	Acqua, luce e gas		€ -	-	€ 10.000,00	-	€ 10.000,00
618	3	Posta, telefono e telegrafo	+	€ 100,00	+	€ -		€ -
618	4	Acqua, luce e gas		€ -	-	€ -	-	€ -

						9.000,00		9.000,00
716	3	Posta, telefono e telegrafo	+	€ 500,00		€ -		€ -
						€		€
716	4	Acqua, luce e gas		€ -	-	1.500,00	-	1.500,00
						€		€
824	2	Energia elettrica impianti sportivi		€ -	-	1.000,00	-	1.000,00
954	1	Stipendi ed altri assegni fissi	-	€ 27.040,10		€ -		€ -
954	5	Oneri previdenziali assistenziali ed assicurativi obbligatori a carico ente	-	€ 3.520,86		€ -		€ -
						€		€
976	5	Energia elettrica strutture varie servizio viabilità ect		€ -	-	3.000,00	-	3.000,00
						€		€
1014	0	Consumo di energia elettrica per la pubblica illuminazione - prestazione di servizi	-	€ 6.250,00	-	€ 601,13	-	€ 601,13
1090	4	Acqua, luce servizio gestione - Varie utenze esterne		€ -	+	6.400,00	+	6.400,00
						€		€
1155	3	Riqualficazione edificio ex-carcere in distacco operativo dei vigili del fuoco	+	€ 242.700,00	+	€ 160.000,00	+	€ 297.300,00
						€		€
1208	8	Energia elettrica		€ -	-	1.000,00	-	1.000,00
						€		€
1264	7	Spese diverse		€ -	-	1.200,00	-	1.200,00
						€		€
1284	1	Trasferimento fondi alla Comunità Montana Goceano per servizio di spazzamento stradale	+	€ 9.954,71	+	€ 12.488,68		€ -
						€		€
1284	2	Trasferimento fondi all Comune di Osidda per spese relative alla gestione associata RSU	+	€ 18.211,38		€ -		€ -
1340	3	Posta, telefono e telegrafo	+	€ 100,00		€ -		€ -
1340	4	Acqua, luce e gas		€ -	-	€ 11.000,00	-	€ 11.000,00
						€		€
1419	0	Spese varie per locali Ludoteca - Prestazione di servizi (Energia elettrica)		€ -	-	2.200,00	-	2.200,00
						€		€
1588	4	Acqua, luce e gas (Allaccio energia elettrica al nuovo mattatoio comunale in reg. "Sas Ischinas)		€ -	-	1.200,00	-	1.200,00
1669	1	Spese diverse per zona artigianale		€ -	-	€ 700,00	-	€ 700,00
						€		€
2157	13	Programma integrato per il lavoro - LavoRas L.R. n.1/2018 art.2 - Misura "Cantieri di nuova attivazione" Anno 2019	+	€ 112.277,00		€ -		€ -
						€		€
3502	16	Interventi per l'aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo anno 2020 Cont. RAS entr. 820.75	+	€ 65.000,00		€ -		€ -

2. Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2020-2022 e i relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 17/02/2020;
3. Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2020-2022, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 17/02/2020;
4. Di dare atto che per effetto delle variazioni sopra esposte, le entrate complessive aumentano:

- per l'anno 2020 di € 425.367,00 le spese complessive aumentano corrispondentemente di € 425.367,00;
- per l'anno 2021 di € 160.000,00 le spese complessive aumentano corrispondentemente di € 160.000,00;
- per l'anno 2022 di € 297.300,00 le spese complessive aumentano corrispondentemente di € 297.300,00
- come da tabella:

	2020	2021	2022
ENTRATE	(+) 425367	€ 160.000,00 L	€ 297.300,00 L
	(-) € 0,00 L	€ 0,00 L	€ 0,00 L
	€ 425.367,00 L	€ 160.000,00 L	€ 297.300,00 L
SPESE	(+) € 486.293,56 L	€ 214.889,81 L	€ 339.701,13 L
	(-) € 60.926,56 L	€ 54.889,81 L	€ 42.401,13 L
	€ 425.367,00 L	€ 160.000,00 L	€ 297.300,00 L
DIFFERENZA	€ 0,00 L	€ 0,00 L	€ 0,00 L

- Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale di cui all'articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208;
- Di dare atto altresì che il fondo di riserva ammonta ad € 14.475,88 e che il fondo crediti di dubbia esigibilità ammonta ad € 168.526,62;
- Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall'allegato 8/1 di cui all'articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, le variazioni di cassa ed al Piano Esecutivo di Gestione;
- Di dare atto che copia della presente deliberazione sarà trasmessa al Revisore dei Conti dell'ente;
- Di dare atto che la presente deliberazione verrà soggetta a ratifica da parte del Consiglio comunale, entro i termini previsti dalla legge;

Quindi successivamente,

con **separata votazione** la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 comma 4 del TUEL.

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco Mulas Elio	Segretario Comunale Dott. Pirisi Luigi
------------------------------	--

Parere **Favorevole** sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, espresso dal responsabile del servizio interessato

Il Responsabile del Servizio
Mulas Elio

Parere **Favorevole** sulla regolarità contabile della proposta di deliberazione, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Mulas Elio

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data **06/10/2020** perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Bono, 15/10/2020

Segretario Comunale
Dott. Pirisi Luigi

Copia della presente deliberazione viene pubblicata nell'albo pretorio del sito internet del Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal

15/10/2020

Segretario Comunale
Dott. Pirisi Luigi

È copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Bono, li _____

Il Responsabile del Servizio
Mulas Elio